جالب است که در اینجا طبری می‌گوید «چنانکه گفته‌اند» و تصریح نمی‌کند که در جایی خوانده باشد یا دیده باشد بلکه جنبه منقول بودن آن را تصریح می‌کند که پس از تسخیر دژ، سر وی را بریده، پیش مهدی به حلب می‌فرستند.^(۲۷) مطلب گردبیزی نیز مشابهت بسیاری با روایت طبری دارد.^(۲۸)

بیرونی معتقد است که مقنع پس از شکست سپاهیان خلیفه مهدی به مدت چهارده سال حکومت کرد تا این که در سال ۱۶۹ هجری (۷۸۵-۷۸۶ میلادی) محاصره و به هلاکت رسید و برای این که جسدش به دست دشمن نیفتد و ادعای الوهیت وی، محقق گردد خود را در تنور انداخت تا جسدش متلاشی شود اما چنین نشد و جسدش در تنور یافت گردید.

۱۱- مجمل التواریخ و القصص؛ ...؛ ص ۳۳۵.

۱۲- خوافی، مجد، روضه خلد، ص ۲۸۱.

۱۳- براون، ادوارد؛ تاریخ ادبی ایران، جلد اول، ص ۲۷۵.

۱۴- گردیزی، عبدالحی، زین الاخبار، ص ۱۲۵.

۱۵- نرشخی، ابوبکر محمدبن جعفر؛ تاریخ بخارا، ص ۹۰.

۱۶- ابن طقطقی، محمدبن طباطبا، الفخری فی الادب السلطانی و الدول الاسلامیه، مصر، المطبعة الرحمانیه، ۱۳۴۵ هـ-۱۹۲۷ م، ص ۱۳۲.

۱۷- مقدسی، ابن طاهر، البدء و التاریخ، الجزء السادس، ص ۹۷.

۱۸- خواجه نظام الملک علی بن حسن طوسی، سیاستنامه، ص ۲۳۲.

۱۹- نخجوانی، هندوشاه، تجارب السلف، ص ۱۲۱ و مجمل التواریخ و القصص، ص ۳۳۵.

۲۰- آثار البلاد و اخبار العباد، ص ۲۶۶.

۲۱- زرین کوب، عبدالحسین؛ تاریخ مردم ایران، جلد دوم، ص ۶۴.

۴- خوارزمی، ابی عبدالله محمدبن احمد بن یوسف، مفاتیح العلوم، بی نا، بی جا.

۵- خواجه نظام الملک طوسی، سیاستنامه، تدین، عطاءالله، انتشارات تهران، ۱۳۷۳.

۶- خوافی، مجد، روضه خلد، فرخ، محمود، به کوشش حسین خدیو جم، تهران، زوار، ۱۳۴۵.

۷- شهرستانی، ابی الفتح محمدبن عبدالکریم، الملل و النحل، الجزء الاول، صححه و علق علیه احمد فهمی محمد، مصر، ۱۳۶۸ هـ-۱۹۴۸ م.

۸- طبری، محمدبن جریر، تاریخ طبری، جلد دوازدهم، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران، اساطیر، ۱۳۷۵.

۹- قزوینی، زکریا بن محمدبن محمود، آثار البلاد و اخبار العباد، جلد سوم، مصحح محمد مراد بن عبدالرحمن، به تصحیح دکتر سید محمد شاهرادی، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۷۳.